0

r LTh_

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDO NOVO - MS

"HOMOLOGA LAUDO DE
AVALIAcAO QUE ESPECIFICA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Humberto Carlos Ramos Amaducci, Preleito Municipal
de Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuiçOes legais,

DECRETA:

Art. 1 1  - Fica homologado o Laudo de Avaliaçao dos imóveis urbanos
municipais especificados no Decreto n° 3.404/2013, proferidos pela
Comissao Especial de Avaliaçäo constituida na forma do seu artigo 1 0 .

Art. 2 0  - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicaçao,
revogadas as disposiçOes em contrario.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E UM
DIAS DO MES DE OUJ'UBRO DE 0015 MIL E TREZE.

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI
Prefeito Municipal

PIJBUCADO NO OIARIO OFICJAL

OQMUNICIPIO ANOJJLN..ó1I5
pt DE

Av. Campo Grande, 20b-CEP 794 .000 - Fone: (67) 3474-1144
CNPJ 03.741.683/0001-26 - www.mundonovo.ms.gov.br

(RjDiário Oficial
Mundo Novo MS

Orgão de divulgação oficial do municIpio 	 Cdadoç&a Lei n°738/2009

Terça-feira, 22 tie outubro tie 2013
LL

I.]S4t4111 	 EPP:06308429000127

'1li:RES!it!fl'il' 	 lid

IIOMOLOGA LAUDO DE

AvAuAcAo QUE ESPECIFICA E 	 Vonad Sths.So ReisdeC*,ón
DA OOTRAS PR0VOENCIAS.

•TOWM O€RVGATORZ4 A dNSTALAçAO OF PORTA$
0€ SEGUR4RçA las AGENCMS SAWCMIA$

Humberto Codes Ranios Miaducci. Pto'e<o lu ,noP4 	 ESTA&LECIOA$ NO MUNIC04 E DA

Ce M,,ido PWo. Estado do Mato Gosse dO Sot no use do suM 	 fl9 nft4yfl

attwçoes legA.

HUNSERTO CfrRLOS RAMOS MIADUCCI. ['fate
Skjtçal do Strdo ?t 	120o do Mat Gscsso do St no ufe do sues

DECRETA: 	 irOXOOSIGgOL

Mt 1'- Flea rcmrkgi& a Laudo do Ayakacao dos imoyS ccb000s
rnLnCPa$ especidcados nos Dcoeios n' 3.40412013, rso(edoos p013

CarEs59 tspeo.il do AyaIacao consdojida no lame dowu 04120 P.

Mt 2' - Este dCOCtQ entevá ern vW no data do soa p'b}cacio.

resogadas as &WSON em co,trrio

Eowcto DR PREFE(TIJRA MflCPAL 0€ MINDO

NOVO. ESTADO DO MAYO GROSSO 00 811, AOS WifE E UM
DIAS DOMES BE 0U1tRO 0€ DOSS Mt E TREZE

HUMBERTO CARLOS RAUOS AUADUCCI
Pret$o MuobpS

I 	DECRETO 3.41512013

IIOMOLOGA LAIJDO DE
AVAUAçAO QUE EsnaRCA E
DA OUTRAS PROY1OENCLAS'.

Humberto Ca.$oc Rim., Aan,ducd. Prefeca tbsitgi

Ce Murdo Nan. Estado 0€ Msto Ciosso do Sul. no use do so

5-.

D€CRETk

Mt V -  Eca hardogado a laud. do AvaII.çao dos W6nis atanos

nflc,as esoed&ados no Deae(o n' 3. 409013. cootendos polo

Comssso Epwg do Antaço coaaab4th na fooTna do sea Mgo 1'

Mt 2' - Ese deceto eji.A can igor ma 0*3 do wa put4cagáo.

reoogadas as dsssges en cDntoclo

COIRCIO DR PREFEITURA MUNCIPAL 0€ MUNDO
NOVO. ESTADO DO MAYO GQSS0 DO StE AOS WifE E 1.11
0149 DO WS DE oultSRO DE DOSS ROt E1REZE.

HUMBERTO CARLOS RAMOS ANADUCCI
PrefOo ?Aw*4e1

Faco s.te, qs a Ckrw Mncw APROVOG it

SMc1ONOasesseUc

Mt 1' Fewn a ajermas barckias .sMtoosädas nose
4ar(d otrIgadas 5 eaat coda devotEs do Sb?JWIçS at*50anei nos

ac,sosdou?lnada, 00 Ntbco
41' A pals a we  so rckre cso engo dosqci obedecc.

out". t $t9jnes cstactV.stas t&ocas
I. dokccr do
I- OO6t'0C(O 00 	d rtbIIo oiflrdit.m.
m . abr4n adciala ste dcct* do nets doIos*
N - vt Innado e wimals so itçad, Ce pcjeI

ot,do den oefop atac,}at4Sra

§ 2' A agêrcaa ta's qa. O.W nWsCa eoJçGmello
cc 1490cw.ca do q.c nile oct ai(go dra& tigSot,relc. rilcf ,ta,!c

ct.daireme renedo pa's opn s~ cviamono 0 CO*.TeIta,. 6?t4540
red.açoes do c*roe&

§ 3' A vsstsaçOC Oe çc.ta devotEs do s*9a.a
'tetd n$o cid, a 	dodo do saida do sig&ót

OiL 2' 0 estatSectroct bn'o 0.2 YAT.x a
64e0,tQ rests t &4SLø0 e9èdartrSda&s

I- a*t,tir.cia: no cn'r.oes autasçeo 0 o4a'earedTIc
baicab wã nccado rae ox tidue a rtg4onço 41 pfl&d, rQ inio do

I . mats cctSro, a c/I?Ao wp ckoffkpz cc
a do R$ 2.000 (ass [ml c€sS &fl 43 flWflt 00 rAe ss retirzbca a
scosçao ate 30 rita) dos os aco, sue a-cao. .,r scarda Ma cc
,-4w do R$ toeD ar, dl ross

U. csssacio 41 Iconcs do Iocózacão: so woo 3D
llrfl) this ÔIS th sç#ao aa segaoda sat pectasai a Crsc 0 Max"
'asIdes a calsacao do Rces'çs do [ocoizaçM do oaswodsroto ton&,

41' Cra I Swd,ia MtcoI do FnicaA
dos /i3as C 3)O5 pilcos n*FCPSG ccrçeeos a cflçIo do

6sposto nests Let.
§ 2' Os vafles des mt#At etbb&fl nfl,. nt,.

s&Zo seaataados niateaaror4e no lana ro C wn6göes tstos o Códo
TrbSilo3hjl.

Art. 3' Pa so adarSem as ottg4ncas doss In. as
i&6oig3es bran e l,a osxsio do ISO (WO e titers! 6a5 ca40s
dada'.adesuaMcsck.

A.. 4' Eats Lei erea's Sn va as dole do ko

oubcaçao. ronogadas as doeocsanwtSlo.

tc.lao DR PRE€lTU !&t,tPAL CE IMO NOVO.
EST000 CE MAYO GROSSO. ADS Wilt C DOSS WS 00NZ$ DC 00TLJ8R0
CONdO DE DOSS 101. E

114

LAUDO BE AVALIAçAO

TERRENO
LOTES No 02

QUADRA No 195

LOTE N o  93
QUADRA No 30

LOTES NO 02, 03, 13, 14, 15, 16, 17 e 18
QUADRA No 109

LOTES NO 03 1 12, 13, 14, 15 e 16
QUADRA NO 114

Solicitante
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

- DECRETO MUNICIPAL NO 3.404/2013 -

OUTUBRO/2.013

LAUDO DE AvALIAçA0

A comissAo especial de avaliacAo composta
pelos servidores FRANCISCO AIRTON, Secretario
Municipal de Obras e Services Urbanos, NELSON
TATSLJNO, Engenheiro Civil, LUIZ CEZAR
CERVANTES, Tëcnico de Equipamento C JULIO DAULT
C0NCEIA0 VINI.JTO, Atendente Comunitário; sob a
coordenaçAo do primeiro tendo procedido aos estudos e
diligências que se fizeram necessários vem apresentar a
Vossa Exceléncia as conclusôes a que chegamos
consubstanciados no seguinte laudo.

01- CONS IDERAcAO PRELIMINAR
1.1 - Objeto

Conforme o Decreto Municipal n° 3.404/2.013 de 23 de
setembro de 2.013, constitui o objetivo do presente trabatho a proceder a
avaliaçoes de imóveis, situado no MunicIpio de Mundo Novo do Estado
de Mato Grosso do Sul.

1.2— Objetivo
0 objeti'vo do presente trabalbo é fomecer subsidio a quer

possa interessar, elaborando o presente laudo, procurando esciarecer as
questôes relativas aos aspectos técnicos.

1.3—Dos trabaihos
Os trabathos para a elaboraçâo do presente laudo implicaram

nos seguintes procedimentos técnicos:
- coleta de informaçoes e pesquisa;
- visita in-loco no local;
- análise técnica da situaçäo.

-N

02- DEscRIçOEs DO IMOVEL
2.1 - Terreno

Os imóveis em questAo são o Lote 02 da Quadra 195, o Lote
93 da Quadra 30, os Lotes 02, 03, 13, 14, 15, 16, 17 e 18 da Quadra 109 e
os Lotes 03, 12, 13, 14, 15 e 16 da Quadra 114, segue-se uma descrição
comum dos lotes

Logradouro principal: traçado retilIneo
Topografla: terreno piano
Tipo de solo: argilo-arenoso consistente
Contextura: solo seco
Foniato do terreno: retangulares
Sendo a:
QuadraN° 195 - LoteN°02
Area do terreno - 900,00 m2

Quadra N° 30 - Lote N° 93
Area do terreno - 2.025,00 m2

2.2— Infra-estrutura
Seguem-se os aspectos relativos a infra-estrutura urbana em

torno dos lotes e ao uso e ocupação do solo, sendo que:
PavimentaçAo: corn asfalto
Tráfego direcionado: em ambos os sentidos
Nümero de pista: uma pista
Passcios laterais: corn calçada
Densidade da arborizaçao: regular
Serviço educacional: Escola Estadual
Serviço educacional inrancia: Creche Municipal
Rede de: agua(SANESIJL), energia elétrica (ENERSUL);

telefonia fixa(01) e telefonia movel(TIM, 01, CLARO);
Serviços de: Correio(ECT); coleta de lixo e limpeza

pUblica(PREFEITUR& MUNICIPAL);

03— Nh/EL DE RIGOR E MET000LOGIA
Seth o nIvel de prccisão normal, empregando

direta comparativa de dados de mercado, face a qualidade e c
dos elementos pesquisados.

04— CALCULO DO VALOR DO IMOVEL
Coletarnos informaçOes de imóveis em oferta ou

transacionado na região prôxima, e como os elementos pesquisados
apresentam caracterIsticas heterogéneas, utilizarmos fatores visando
hornogeneizá-los, sendo que:

0 valor por metro quadrado é de R.$ 47,82(quarenta sete reals
e oitenta dois centavos).

quadm N° 195 - Lote N° 02
Area do lote: 900,00 m2

V = terreno x valor/m2
c v = 900,00 x 47,82
cD V = R$ 43.038,00

Quadra N° 30 - Lote N° 93
Area do lote: 2.025,00 ni2
c v = terreno x valor/m2
c v = 2.025,00 x 47,82

V = R$ 96.83 5,50

05- CONCLUSAO
Diante do exposto nos itens anterior e após analisarmos dados

e fatos que interferem ou possam vir interferir corn o assunto objeto deste
ao 	laudo, conclulmos que os valores são de:

- 0 Lote no 02 da Quadra n° 195 é de R$ 43.000,00(quarenta
trés mil reals).

- 0 Lote no 93 da Quadra n° 30 é de R$ 96.500,00(noventa
seis mll e quinhentos reais).

- Os demais lotes nAo ha poderá ser avaliadas porf1ta de
informaçôes mais precisa. 	 /

06— FOTOS
Anexo de 02(dois) croquis, que constituem detaihes

registrados no local, trata-se de ilustraçäo corn o intuito de meihor
visualizar os pontos quejulgamos importantes.

02 	1 05

04  L'L
-

..

if
II,

Is  107

-

Or

05

Is
19

Is

lao

09 10 1I w 33

-

0I
ROA

01 	oa 01
4
 04 05 ! 06 !07

• 	 .

10 	It 12 13:14 Is
13

kfl

02 0304':06

iL !07!0e

04 	1

03/A
-

!03/C

03/1)

~19 T5'.
0304 	Ob 0S01

07— ENCERRAMENTO
Colocamos ao inteiro dispor para os esciarecimentos que,

porventura, se fizeram necessários.
0 presente laudo consta corn 05(cinco) páginas, digitadas,

rubricadas, sendo a Ultima datada e assinada.

Mundo Novo/MS, 15 de Outubro de 2.013.

rranczscutum
A

022.272.081-03

5